


IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la propria delibera n. 49 del 8 novembre 2012, relativa all’adozione di  variante al Regolamento 
Urbanistico  finalizzata alla ridefinizione delle destinazioni di aree pubbliche e di interesse pubblico, alla 
individuazione di nuove attrezzature per la mobilità ed all’adeguamento delle N.T.A.;

PRESO ATTO che la suddetta delibera ed i relativi allegati sono stati depositati a decorrere dal 12 dicembre 2012, 
dandone notizia al pubblico sul BURT n. 50, secondo le modalità di cui all’art. 17 della L.R. 1/05;

VISTA la propria delibera n. 61 del 13 dicembre 2012, con al quale veniva adottato il rapporto ambientale 
comprensivo dello studio finalizzato alla valutazione dell’incidenza ecologica;

VISTO l’avviso pubblicato  sul  BURT n.  2  del  9 gennaio 2013, con il  quale  si  rende noto che è  stato 
predisposto il Rapporto Ambientale ai fini della Valutazione Ambientale Strategica, corredato dalla “Sintesi 
non tecnica” del Rapporto Ambientale, che l’Autorità Procedente è costituita dalla Direzione Urbanistica-
Edilizia Privata-SUAP-Attività Produttive e dal Consiglio Comunale, che l’Autorità Competente per la VAS 
è il Nucleo Comunale per le Valutazioni Ambientali del Comune di Pisa, si comunica presso quali uffici ed 
a quale indirizzo web è possibile prendere visione della documentazione e si assegna il termine di 60 gg. per 
la presentazioni di osservazioni e pareri;

PRESO ATTO che, entro il termine del 10 marzo 2013, sono state presentate n.  62 osservazioni compreso il 
contributo della Regione Toscana – Direzione Generale delle politiche territoriali, ambientali e per la mobilità, 
così come risulta dalla certificazione del Responsabile del Procedimento (allegato 1);

VISTA la determinazione n. DN-16/197 del 25 marzo 2013 del Coordinatore del Nucleo Comunale per le 
Valutazioni  Ambientali,  autorità  competente  allo  svolgimento  delle  procedure  relative  alla  Valutazione  di 
Incidenza Ecologica, con la quale si prende atto di quanto deciso dal Nucleo (allegato 2);

VISTA la decisione del Nucleo Comunale per le Valutazioni Ambientali, espressa in data 19 marzo 2013, relativa 
alla Valutazione di Incidenza Ecologica (allegato 3);

VISTA  la  determinazione  DN-16  n.  203  del  26/03/2013,  del  Coordinatore  del  Nucleo  Comunale  per  le 
Valutazioni Ambientali, autorità competente per la Valutazione Ambientale Strategica, con la quale si prende atto 
di quanto deciso dal Nucleo (allegato 4);

VISTA la decisione del Nucleo Comunale per le Valutazioni Ambientali in data 26 marzo 2013, con la quale è 
stato espresso il parere motivato di cui all’art. 26 della L.R. n. 10/2010, relativo alla Valutazione Ambientale 
Strategica (allegato 5);

VISTA la “Dichiarazione di Sintesi” di cui all’art. 27 della L. R. n. 10/2010 (allegato 6);

PRESO ATTO dell’integrazione del deposito degli atti presso la Regione Toscana, Ufficio Regionale Tutela delle 
Acque e del Territorio;

ACCERTATE, quindi, le regolarità delle procedure di legge, così come previste;

ESAMINATO il fascicolo delle osservazioni e delle controdeduzioni (allegato 7);

VISTA la “Relazione del Garante della Comunicazione” (allegato 8);

VISTO il parere espresso dalla I° Commissione Consiliare  Permanente sulle controdeduzioni proposte dagli 
uffici;



VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
(D.Lgs. 267 del 18.08.2000) che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quale 
Allegato A;

VISTI gli emendamenti n. 1-2-3-4 allegati al presente atto come parte integrante con in calce il parere dell’ufficio

VISTO  l’esito della votazione sui singoli emendamenti

A maggioranza dei votanti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori essendosi 
verificato il seguente risultato:
Presenti:        32
Favorevoli:    23
Contrari:        04 (Bedini, Buscemi, Luperini, Silvestri)
Astenuti:       05 (Balzi, Bini, Modafferi, Scaramuzzino, Titoni)

DELIBERA

- di approvare le controdeduzioni alle osservazioni contenute nell’apposito fascicolo (allegato 7) con i relativi 
pareri espressi dalla Ia Commissione Consiliare Permanente;

- di approvare la variante al Regolamento Urbanistico finalizzata alla ridefinizione delle destinazioni di aree 
pubbliche e di interesse pubblico, alla individuazione di nuove attrezzature per la mobilità ed all’adeguamento 
delle N.T.A. così come modificata a seguito degli emendamenti approvati;

- di trasmettere alla Regione Toscana ed all’Amministrazione Provinciale di Pisa il presente atto;

- di  dare  mandato  alla  Direzione  Urbanistica-Edilizia  Privata-SUAP-Attività  Produttive  di  procedere  alla 
modifica ed integrazione degli atti di variante in conseguenza dell’accoglimento delle osservazioni e delle 
prescrizioni  contenute  nel  Rapporto  Ambientale  e  suoi  allegati,  nel  Parere  Motivato  e  nel  documento 
conclusivo  della  Valutazione  di  Incidenza  Ecologica  –  Fase  I  (screening)  nonché  degli  emendamenti 
approvati;

- di partecipare il presente atto alla Direzione Urbanistica - Edilizia Privata – Mobilità – SUAP – Attività 
Produttive, alla Direzione Grandi Opere e Urbanizzazione Primaria, alla Direzione Finanze, alla Direzione 
Patrimonio, alla S.E.Pi. e al SIT;

- di pubblicare l’avviso relativo all’approvazione sul BURT così come prescritto dall’art.  17 della L.R. n. 
1/2005.

Esce dall’aula il consigliere Buscemi

A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori essendosi 
verificato il seguente risultato:
Presenti:        31
Favorevoli:    28
Contrari:        03 (Bedini, Luperini, Silvestri)

DELIBERA Altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D. lgs. 267/2000 TUEL



Allegato A)

        COMUNE DI PISA

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:
della Giunta 
Comunale

x del Consiglio 
Comunale

L.R. n.  1/2005, e successive mm. ii  art.  15:-Variante  al  R.U. finalizzata  alla  ridefinizione delle 
destinazioni di aree pubbliche e di interesse pubblico, alla individuazione di nuove attrezzature per la 
mobilità ed all’adeguamento delle N.T.A -Approvazione 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla proposta di 
deliberazione in oggetto. Si attesta altresì che la deliberazione:

comporta
x non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Pisa 26/03/2013
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA D’AREA

Arch. GABRIELE BERTI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e per quanto previsto dell’art. 15 del 
Regolamento di contabilità, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione in oggetto.

Accertamento n° …………………………………………..
Prenotazione di impegno n° ………………………………

Pisa, …………………..
IL RAGIONIERE CAPO

Dr. Claudio Sassetti
 


